
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Liguria – Ufficio Risorse Materiali - Via Fiume 2 – 16121 Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 
 

Direzione Regionale della Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Adesione alla convenzione Consip denominata “Gas Naturale 15 bis – Lotto 1” per la 

fornitura di gas metano per l’alimentazione delle centrali termiche installate negli immobili 

sede degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della Liguria - periodo 1 dicembre 2023 – 30 

novembre 2024.  
 

Cui: S06363391001202200018 

Cpv: 65210000-8 

 

Premesso che: 

 

- In data 30 novembre 2023 è prevista la scadenza del contratto stipulato in data 

03.10.2022 prot. Dr Liguria nr. 31887 con ordine MEPA n. 6962499 in adesione alla 

convenzione Consip denominata “Gas Naturale 14 – Lotto 1” relativa alla fornitura di 

gas metano per l’alimentazione delle centrali termiche a servizio dei vari immobili 

sede degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della Liguria; 

- è necessario garantire la continuità della fornitura di gas metano negli uffici interessati; 

- la determinazione del fabbisogno è stata effettuata, prudenzialmente, sulla base 

dell’ultima rilevazione annua a disposizione (anno 2022) pari a mc 174.000 e di un 

costo euro/mc pari a euro 1,30 (prezzo medio, comprensivo di IVA al 5%, dei primi 9 

mesi del 2023); 

     visto quanto esposto all’art. 4 del D.lgs. 50/2016, che “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

visto l’art. 1, comma 7, del D.lgs. n. 95/2015, convertito con la Legge del 7 agosto 2012 

n. 135, e successive i. e m., con il quale è fatto obbligo per le Agenzie Fiscali di 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0001530.06-10-
2023.I

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Liguria – Ufficio Risorse Materiali - Via Fiume 2 – 16121 Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

approvvigionarsi di energia elettrica, gas naturale e altri combustibili per riscaldamento 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 verificato che, allo stato, è attiva apposita Convenzione Consip per la fornitura di gas 

metano per le regioni Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria denominata “GAS NATURALE 15 

bis– Lotto 1; 

 atteso che il Direttore Regionale, per le convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture 

(es. buoni pasto, energia elettrica e gas), può procedere all’emissione degli ordinativi diretti 

di acquisto nei limiti del proprio budget e fino all’importo massimo di € 2.600.000,00, così 

come riportato nel “manuale interattivo delle procedure dell'attività negoziale” (MIP) 

dell’Agenzia, scheda A.b – Principi Generali e livelli autorizzativi - punto 3.2;  

 tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP),  

LA DIRETTRICE REGIONALE  

DETERMINA 

di aderire alla Convenzione Consip denominata “GAS NATURALE 15 bis – Lotto 1” per il 

servizio di fornitura di gas metano per l’alimentazione delle centrali termiche installate negli 

immobili sede degli uffici dell’Agenzia delle Entrate siti nella Regione Liguria, periodo 1 

dicembre 2023 - 30 novembre 2024, “Prezzo Variabile”.  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto avrà durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dal 1-Dic-2023, così come 

previsto ai punti 2 e 3 della “Guida alla Convenzione “Gas Naturale 15 bis – Lotto 1”; 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante “Ordine Diretto 

di Acquisto” sul portale AcquistinretePA in adesione alla convenzione suddetta; 

c) il valore del contratto è stimato pari a € 215.429,00 

(duecentoquindicimilaquattrocentoventinove/00) oltre IVA nei termini di legge;  

d) il punto ordinante, che provvederà alla stipula del contratto sulla piattaforma MEPA è 

la dott.ssa Chiara Elena Moretti, Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale della Liguria; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Chiara Elena MORETTI, Capo 

Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali, a cui è affidato anche il compito di Direttore 

dell’Esecuzione (coerentemente con le linee guida dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» punto 10.2);  

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Liguria – Ufficio Risorse Materiali - Via Fiume 2 – 16121 Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

f) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget di funzionamento della 

Direzione Regionale della Liguria per gli anni di competenza. 

 

                                                                 LA DIRETTRICE REGIONALE  

           Luisa Giordano 

                               firmato digitalmente                   

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it

